E " Demande d’examen au cas par cas préalable @
>, d la réalisation d'une étude d'impact
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REPUBLIQUE FRANCASSE Article R. 122-3 du code de I'environnement N® 14734%02

Ministéere chargé
de I'environnement

Ce formulaire n'est pas applicable aux installations classées pour la protection
de I'environnement

Ce formulaire complété sera publié sur le site internet de I'autorité administrative de I'Etat
compétente en matiére d’environnement

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'administration
Date de réception Dossier complet le N° d'enregistrement

1. Intitulé du projet

VOIE DE CHANTIER ET PONT - ACCES MALGACHES EST

3. Rubrique(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement et
dimensionnement correspondant du projet

- Création d'environ 630 ml de voirie (voie de chantier)
- Création d'un pont d'une portée de 16 métres

4. Caractéristiques générales du projet

chaussée aura une cote supérieure a la cote centennale (d'aprés le projet de PPRI), le pont aura une garde «
60 cm au-dessus de cette cote centennale.

Les travaux comporteront également 'amenée du réseau Haute Tension.

Laloi n®78-17 du 6 janvier 1978 modifiée relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire
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La voie de chantier permettra 'acces d la zone Malgaches et laménagement de cette zone.

Sont prévus sur cette zone :

- la réalisation d'un lycée sur une emprise d'environ 6 ha par la Région Guyane

- la réalisation d'un lotissement comportant environ 250 logements par la SEMSAMAR sur une emprise de 7 ha.

La réalisation des travaux est programmée pour le 4éme trimestre 2015.

Les travaux comprendront la réadlisation du pont, les terrassements et 'empierrement de la voie, la pose d'un
cdble enterré pour 'amenée de la Haute Tension ainsi que la réalisation d'un transformateur.

Les eaux pluviales seront collectées par des fossés, des dispositifs filirants seront réalisés en phase chantier
pour empécher les rejets de matiéres en suspension dans la crique.

Les ouvrages hydrauliques sont dimensionnés pour assurer la transparence hydraulique.

Il est prévu une revégétalisation des berges du cours d'eau au niveau des zones impactées.

La déforestation au droit de la voie concerne de la végétation de repousse et de friche (Cf étude BIOTOPE
ci-jointe), en effet, la zone a été complétement déforestée (y compris la crique) en 2012 lors de la création
d'abatis (non autorisés).

La voirie de chantier sera entretenue par la SEMSAMAR durant toute la période d'utilisation.
A terme, cette voie sera viabilisée et revétue et rétrocédée & la commune de Saint Laurent du Maroni.
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La voie de chantier et le pont sont soumis & la procédure de déclaration au titre des articles R.214-1 et
suivants du Code de I'environnement. Le dossier de déclaration a été déposé en juin 2015 et est en cours

d'instruction.
Le lycée et le lotissement seront chacun soumis & déclaration ainsi qu'd la procédure cas par cas qui statuera

sur la nécessité de rédliser une étude d'impact.

Déclaration

I{ l U projet et superficie globale (assiette) de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

IS acreristique!

- 1,43 ha
- environ 630 m
- portée 16 m, largeur 11 m

- Assiette fonciere
- linéaire de voirie crée
- pont

l "

long.__°__ ' "

Secteur des Malgaches Est les rubriques 5° . 1), 8°, 10°, 18°, 28 . 32°; 41° et 42
A Saint-Laurent-du-Maroni ; it Long. 54° 00' 52" O lat. 5 °29'01" N
Long. 54° 00" 42" Q Llat._5° 29 09" N

Saint-Laurent-du-Maroni

- Construction d'un lycée - Région Guyane
- Lotissement (250 logements environ) - SEMSAMAR

! Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Sur 'emprise de la voie, on tfrouve une végétation composée de friches, un petit cours d'eau (largeur 8
métres environ), quelques habitations (illégales) et un sentier.

Le PLU a été approuvé en date du 19 mars 2012. Il a été arrété par le consell
municipal le 11 mars 2013 et approuvé le 08 octobre 2013.

Dans le PLU approuvé de la commune, le terrain d'assiette de I'opération est
classé en majorité en zone UBb. L'extrémité Nord du projet est classée en zone

1AUQ.
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PPR - Inondation non approuvé.

Le projet respecte les préconisations formulées dans le projet de PPRi
(aménagements au-dessus de la cote casier, transparence
hydraulique pour une crue centennale).
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine

ik

bl

Déblais utilisés en remblais

Remblais dA'apporf latéritiques

Les zones impactées par le projet ont été entierement
défrichées en 2012. Le projet prévoit la restauration de la
crique par de la revégétalisation et aura donc un impact
positif sur la biodiversité (restauration de la continuité
écologique au droit de la crique).
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Risques d'inondation
Le projet prévoit des mesures de prévention des risques
adaptées.

Le projet sera générateur de nuisances sonores dues au trafic sur la

voie de chantier.
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Les eaux pluviales de la chaussée seront collectées et évacuées
dans la crique. Des dispositifs de filtration seront mis en place pour
empécher les rejets de matieres en suspension.
L]
destruction d'habitations illégales
L]
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7. Auto-évaluation (facultatif)

Le dossier de déclaration, en cours d'instruction, présente les impacts sur les eaux et les milieux aquatiques
et les mesures prévues. '

IIn'y a pas d'enjeu écologique concernant le projet en raison de la défriche totale de la zone d'emprise en
2012. Le projet prévoit la reconstitution de la ripisylve de la crique et permettra donc une amélioration de
I'existant.

Le projet ne générera pas de nuisances importantes sur le voisinage. Les nuisances sonores, ponctuelles,
dues aux travaux seront maitrisées dans le cadre d'une bonne gestion de chantier.

Le projet n'est pas soumis & la réalisation d'un diagnostic archéologique (Cf avis DRAC 28/01/2011).

Le site & aménager ne présente pas d'enjeu paysager important.

Il est prévu de rédliser une étude dimpact portant sur le projet de lotissement SEMSAMAR. Cette étude
d'impact intégrera la voie d'acceés du lotissement.

En I'absence d'enjeu environnementaux forts, hormis les enjeux concernant les eaux et le milieux
aquatiques déja traités dans le dossier de déclaration, il ne nous parait pas nécessaire de réaliser une
étude d'impact pour cette voie de chantfier.
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8. Annexes

9. Engagement et signature
/|

SEMSAMAR

-7 < ENUSROMAN & Marie Paule

. Tirectrice Ger.
ftakre’ 0 rélad Family ¥ TERCA
J13561 MATS -
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